Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

EDITAL

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS PARA A  SELEÇÃO DE
BOLSAS PARA PROFESSORES(AS) VISITANTES EM PROGRAMAS DE

GRADUAÇÃO

Considerando a Resolução n. 291/2024
Considerando o Edital 22/2025

Segue as propostas selecionadas em consonância com o disposto no Edital

015/2025-CCH

PROGRAMA

Programa de Pós-graduação
em Letras (PLE)

Programa de Pós-graduação
em História (PPH)

Programa de Pós-graduação
em Educação (PPE)

Programa de Pós-graduação
em Filosofia (PGF)

Programa de Pós-graduação
em Letras (PLE)

Programa de Pós-graduação
em Educação (PPE)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

EDITAL INTERNO Nº 03/2026-CCH

DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS PARA A  SELEÇÃO DE
BOLSAS PARA PROFESSORES(AS) VISITANTES EM PROGRAMAS DE

GRADUAÇÃO - EDITAL INTERNO 15/2025-CCH

O Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes (CCH) da Universidade Estadual de
Maringá (UEM) torna público o resultado
das propostas contempladas para o Edital
Interno 15/2025, de concessão de bolsas
destinadas a professores(as) visitantes de
universidades estrangeiras.

Considerando a Resolução n. 291/2024-CAD;
Considerando o Edital 22/2025-ECI;

Segue as propostas selecionadas em consonância com o disposto no Edital

PROPONENTE(S)
NOME DO

PROFESSOR
VISITANTE

Luciana Cabrini Simões
Calvo

Ángela María Alonso
Morais

Francisco Cesar A. Ferraz
João Fábio Bertonha
Sidnei José Munhoz

Zhang Shiwei

Heloísa Toshie Irie Sato
Cristina Maria dos
Santos Moreira da
Silva Sylla

Vladimir Chaves dos
Santos

Wojciech Zbigniew
Starzyński

Marcele Aires
Franceschini

Lourenço Alfredo
Covane

Maria Cristina Gomes
Machado

Sabino Ferreira do
Nascimento

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

1

DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS PARA A  SELEÇÃO DE
BOLSAS PARA PROFESSORES(AS) VISITANTES EM PROGRAMAS DE  PÓS-

CCH

O Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes (CCH) da Universidade Estadual de
Maringá (UEM) torna público o resultado final

empladas para o Edital
/2025, de concessão de bolsas

destinadas a professores(as) visitantes de
idades estrangeiras.

Segue as propostas selecionadas em consonância com o disposto no Edital

NOME DO
PROFESSOR
VISITANTE

PAÍS DE
ORIGEM

Ángela María Alonso
Espanha

Zhang Shiwei China

Cristina Maria dos
Santos Moreira da

Portugal

Wojciech Zbigniew

Polônia

Lourenço Alfredo
Moçambique

Sabino Ferreira do
Nascimento

Angola

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

..../Edital 03/2026-CCH

Suplente:

Programa de Pós-graduação
em História (PPH)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Arnaldo Martin Szlachta
Junior

Paulina Latapí
Escalante

Maringá, 13 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Oséias da Silva Martinuci

    Diretor Adjunto

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

2

Paulina Latapí México

de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Oséias da Silva Martinuci